
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
GABINETE DO MINISTRO 

  

   

PORTARIA Nº 2.301, DE 8 DE JUNHO DE 2018 

  

  

Dispõe sobre a divulgação da padronização de 
veículos e da lista de bens e materiais 
permanentes necessários ao funcionamento dos 
serviços socioassistenciais e dá outras 
providências. 

 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 87, inciso II, parágrafo único, da Constituição 
Federal, o art. 33 da Lei nº 13.502, de 1º de novembro de 2017, e tendo em vista o 
disposto na Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, e no Decreto nº 7.788, de 15 de 
agosto de 2012, 

  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 145, de 15 de outubro de 

2004, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que aprova a Política 
Nacional de Assistência Social – PNAS; 

  
CONSIDERANDO a Norma Operacional Básica do Sistema Único da 

Assistência Social - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 
2012, do CNAS; 

  
CONSIDERANDO a Portaria nº 2.300, de 08 de junho de 2018, do 

Ministério do Desenvolvimento Social, que dispõe sobre a transferência voluntária de 
recursos oriundos de emenda parlamentar ou de programação orçamentária própria, 
na modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social, e dá 
outras providências; e 

  
 CONSIDERANDO o princípio da economicidade, caracterizado como a 

parcimônia ou modicidade nos gastos públicos, que estabelece a necessidade de evitar 
desperdícios e obter bons resultados com o menor custo possível, 

  
RESOLVE: 
  
Art.1º A aquisição de veículos ou de outros bens e materiais 

permanentes necessários ao funcionamento e execução dos serviços 
socioassistenciais, com recursos oriundos de emenda parlamentar ou de programação 



orçamentária própria, deverá observar a padronização ou a lista de itens divulgados 
pelo Ministério do Desenvolvimento Social - MDS. 

  
Art. 2° As listas que padronizam veículos e outros bens e materiais 

permanentes necessários ao funcionamento dos serviços socioassistenciais será 
divulgada no sítio do MDS na internet e atualizada periodicamente. 

Parágrafo único. Os bens e materiais permanentes necessários ao 
funcionamento dos serviços socioassistenciais de que trata o caput serão utilizados 
para a execução dos seguintes serviços socioassistenciais: 

  
I - Serviços de Proteção Social Básica: 
  
a) Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF; 
  
b) Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; 
  
c) Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com 

deficiência e idosas; 
  
II - Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade: 
  
a) Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e 

Indivíduos - PAEFI; 
  
b) Serviço Especializado em Abordagem Social; 
  
c) Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de 

Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida - LA, e de Prestação de Serviços à 
Comunidade - PSC; 

  
d) Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, 

Idosos e suas Famílias; e 
  
III - Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade de 

Acolhimento Institucional. 
  
Art. 3° Veículos de passeio e veículos de transporte coletivo adaptados 

para pessoa com dificuldade de locomoção poderão ser adquiridos para a execução 
dos serviços socioassistenciais. 

  
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALBERTO BELTRAME 

 



Anexo I  

PADRONIZAÇÃO VEÍCULOS  -MDS 

 

VEÍCULO 

TÍPO: 
DESCRIÇÃO MÍNIMA 

CARRO PASSEIO  

VEÍCULO TIPO PASSEIO (ZERO QUILÔMETRO); CAPACIDADE MÍNIMA PARA 05 
LUGARES; MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.0; 5 PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU 
ELÉTRICA, VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS E TRASEIROS, TRAVAS ELÉTRICAS NAS 
PORTAS, JOGO DE TAPETES, PROTETOR DE MOTOR, COR BRANCA COM 
PADRONIZAÇÃO VISUAL DO MDS; COMBUSTÍVEL FLEX; AR CONDICIONADO; 
TODOS ITENS OBRIGATÓRIOS;  DOCUMENTAÇÃO 
(EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO) EM NOME DO ENTE FEDERADO; GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

CARRO UTILITÁRIO  E 
C/ACESSIBILIDADE 

VEÍCULO UTILITÁRIO C/ACESSIBILIDADE (ZERO QUILÔMETRO) -  CAPACIDADE 
MÍNIMA PARA 04 PASSAGEIROS + 01 MOTORISTA E ADAPTADO: COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 01 MOTORISTA + 02 PASSAGEIROS + 01 CADEIRANTE;  
MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.4; TIPO DE ADAPTAÇÃO: 1 ELEVADOR P/ CADEIRANTE 
COM ACIONAMENTO POR CONTROLE REMOTO INSTALADO NA PORTA TRASEIRA, 
ELEVAÇÃO COM SISTEMA ELÉTRICO OU HIDRÁULICO, CAPACIDADE DE CARGA 
MÍN. DE 250 KG, SISTEMA MANUAL P/ O ACIONAMENTO DE EMERGÊNCIA; 5 
PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS E 
TRASEIROS, TRAVAS ELÉTRICAS DAS PORTAS, JOGO DE TAPETES, PROTETOR DE 
MOTOR, COR BRANCA COM PADRONIZAÇÃO VISUAL DO MDS; COMBUSTÍVEL 
FLEX; AR CONDICIONADO, TODOS ITENS OBRIGATÓRIOS; DOCUMENTAÇÃO 
(EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO) EM NOME DO ENTE FEDERADO; GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

UTILITÁRIO SUV - 
COMPACTO 

VEÍCULO UTILITÁRIO (TIPO SUV) (ZERO QUILÔMETRO), COM CAPACIDADE DE 05 
LUGARES; MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.6; TRAÇÃO 4 X 2 E/OU 4 X 4; MÍNIMA DE 5 
PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS E 
TRASEIROS, TRAVAS ELÉTRICAS DAS PORTAS, JOGO DE TAPETES, PROTETOR DE 
MOTOR, COR BRANCA COM PADRONIZAÇÃO VISUAL DO MDS; COMBUSTÍVEL 
FLEX OU DIESEL; AR CONDICIONADO, TODOS ITENS OBRIGATÓRIOS;  
DOCUMENTAÇÃO (EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO) EM NOME DO ENTE 
FEDERADO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 



VAN C/ACESSIBILIDADE 

VEÍCULO TIPO VAN (ZERO QUILÔMETRO), ENVIDRAÇADA COM CAPACIDADE 
MÍNIMA PARA 10 PASSAGEIROS + 01 MOTORISTA + 01 CADEIRANTE; TIPO DE 
ADAPTAÇÃO: 1 ELEVADOR P/ CADEIRANTE COM ACIONAMENTO POR CONTROLE 
REMOTO INSTALADO NA PORTA TRASEIRA OU LATERAL, ELEVAÇÃO COM 
SISTEMA ELÉTRICO OU HIDRÁULICO, CAPACIDADE DE CARGA MÍN. DE 250 KG, 
SISTEMA MANUAL P/ O ACIONAMENTO DE EMERGÊNCIA E/OU COM DISPOSITIVO 
PARA TRANSPOSIÇÃO DE FRONTEIRA, DO TIPO POLTRONA MÓVEL (DPM); 04 
PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, FREIO A DISCO NAS 4 RODAS, 
VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS E TRASEIROS, TRAVAS ELÉTRICAS DAS PORTAS, 
JOGO DE TAPETES, PROTETOR DE MOTOR, COR BRANCA COM PADRONIZAÇÃO 
VISUAL DO MDS; COMBUSTÍVEL DIESEL; AR CONDICIONADO (CABINE E SALÃO), 
TODOS ITENS OBRIGATÓRIOS;  DOCUMENTAÇÃO 
(EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO) EM NOME DO ENTE FEDERADO; GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

MICRO ÔNIBUS 
C/ACESSIBILIDADE 

VEÍCULO TIPO MICRO ÔNIBUS (ZERO QUILÔMETRO) - ADAPTADO; COM 
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 28 PASSAGEIROS + 01 MOTORISTA + 01 
CADEIRANTE; MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 152 CV, TIPO DE ADAPTAÇÃO: 1 
ELEVADOR P/ CADEIRANTE COM ACIONAMENTO POR CONTROLE REMOTO 
INSTALADO NA PORTA LATERAL, ELEVAÇÃO COM SISTEMA ELÉTRICO OU 
HIDRÁULICO, CAPACIDADE DE CARGA MÍN. DE 250 KG, SISTEMA MANUAL P/ O 
ACIONAMENTO DE EMERGÊNCIA E/OU COM DISPOSITIVO PARA TRANSPOSIÇÃO 
DE FRONTEIRA, DO TIPO POLTRONA MÓVEL (DPM); TETO ALTO; CINTO DE 
SEGURANÇA PARA TODOS OS PASSAGEIROS E MOTORISTA, CORTINAS NAS 
JANELAS, MÍNIMO 02 PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, PISO 
ANTIDERRAPANTE, PROTETOR DE MOTOR, COR BRANCA COM PADRONIZAÇÃO 
VISUAL DO MDS; COMBUSTÍVEL DIESEL; TODOS ITENS OBRIGATÓRIOS;  
DOCUMENTAÇÃO (EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO) EM NOME DO ENTE 
FEDERADO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

ÔNIBUS - 
C/ACESSIBILIDADE 

VEÍCULO TIPO ÔNIBUS (ZERO QUILÔMETRO), COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 
57 LUGARES + 01 MOTORISTA + 01 CADEIRANTE; MOTORIZAÇÃO  MÍNIMA DE 
354CV; TIPO DE ADAPTAÇÃO: 1 ELEVADOR P/ CADEIRANTE COM ACIONAMENTO 
POR CONTROLE REMOTO INSTALADO NA PORTA LATERAL, ELEVAÇÃO COM 
SISTEMA ELÉTRICO OU HIDRÁULICO, CAPACIDADE DE CARGA MÍN. DE 250 KG, 
SISTEMA MANUAL P/ O ACIONAMENTO DE EMERGÊNCIA; TETO ALTO; CINTO DE 
SEGURANÇA PARA TODOS OS PASSAGEIROS E MOTORISTA, CORTINAS NAS 
JANELAS, MÍNIMO 02 PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, PISO 
ANTIDERRAPANTE, PROTETOR DE MOTOR, FARÓIS DE NEBLINA, SISTEMA ANTI-
TOMBAMENTO, COR BRANCA COM PADRONIZAÇÃO VISUAL DO MDS; 
COMBUSTÍVEL DIESEL; AR CONDICIONADO, TODOS ITENS OBRIGATÓRIOS;  
DOCUMENTAÇÃO (EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO) EM NOME DO ENTE 
FEDERADO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

 



Anexo II 

PADRONIZAÇÃO EQUIPAMENTOS - MDS 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

UNIDADE: CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS: 
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

Serviço de Proteção Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idosas 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRAL PABX 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 



DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 

TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 



VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 

A
R

TI
G

O
S 

ES
P

O
R

TI
V

O
S 

E/
O

U
 L

Ú
D

IC
O

S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME  

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 

VIOLA 

VIOLÃO 

VIOLINO 



 

 
XILOFONE 

IM
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BIOMBO 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

ESTAÇÃO DE TRABALHO 

ESTANTE 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 



ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 

ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

BAÚ PARA MOTOCICLETA 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 

CAPACETE PARA MOTOCICLISTA 

 

 

 



 

 

UNIDADE: CENTRO DE CONVIVÊNCIA - CC (Público)  

SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL: 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRAL PABX 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 



EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 

TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 



A
R

TI
G

O
S 

ES
P

O
R

TI
V

O
S 

E/
O

U
 L

Ú
D

IC
O

S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME  

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 

VIOLA 

VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

I
O

      

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 



ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BIOMBO 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

ESTAÇÃO DE TRABALHO 

ESTANTE 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 



GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 
ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 

 



 

UNIDADE:  ENTIDADE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA, SEM FINS LUCRATIVOS, 
INTEGRANTE DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS: 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

Serviço de Proteção Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e 
Idosas 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COMPUTADOR 

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 



FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

TABLET 

TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 

TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 

A
R

TI
G

O
S 

ES
P

O
R

TI
V

O
S 

E/
O

U
 L

Ú
D

IC
O

S ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 



MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME  

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 

VIOLA 

VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 



BIOMBO 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

ESTANTE 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 
ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 



 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 

UNIDADE: CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CREAS  

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS: 
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à Famílias e Indivíduos - PAEFI 

Serviço Especializado de Abordagem Social 
Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida 

Socioeducativa de Liberdade 
Assistida (LA) e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC) 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 
Famílias 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRAL PABX 

CHUVEIRO 



CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 



TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 
A

R
TI

G
O

S 
ES

P
O

R
TI

V
O

S 
E/

O
U

 L
Ú

D
IC

O
S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME 

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 

VIOLA 



VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA  COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BIOMBO 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

CADEIRA DE BANHO 

ESTAÇÃO DE TRABALHO 

ESTANTE 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S ANDADOR 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 



CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 

ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

BAÚ DE MOTOCICLETA 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 

CAPACETE PARA MOTOCICLISTA 

 



 

UNIDADE: CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO  
EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS: 
Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BALCÃO FRIGORÍFICO 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRAL PABX 

CENTRÍFUGA DE ROUPA 

CHAPA PARA LANCHE 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 



DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

DESCASCADOR DE TUBÉRCULOS 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GELADEIRA INDUSTRIAL 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE LOUÇA 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MÁQUINA DE COSTURA 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

SECADORA DE ROUPA 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 



TELEVISÃO 

TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 

A
R

TI
G

O
S 

ES
P

O
R

TI
V

O
S 

E/
O

U
 L

Ú
D

IC
O

S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME 

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 



VIOLA 

VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BIOMBO 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

CADEIRA DE BANHO 

ESTAÇÃO DE TRABALHO 

ESTANTE 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REFEIÇÃO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 

APARELHO DE CAFÉ E JANTAR 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE MÃO 



CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LAVANDERIA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

PRANCHA DE CABELO (CHAPINHA) 

SECADOR DE CABELO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 
ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 



 

UNIDADE: CENTRO DIA (PÚBLICO) 

 
 

SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL: 
Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 

Famílias 
 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BALCÃO FRIGORÍFICO 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRAL PABX 

CENTRÍFUGA DE ROUPA 

CHAPA PARA LANCHE 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 



DESCASCADOR DE TUBÉRCULOS 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GELADEIRA INDUSTRIAL 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE LOUÇA 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MÁQUINA DE COSTURA 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MODELADORA DE PÃO 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

SECADORA DE ROUPA 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 



TELEVISÃO 

TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 

A
R

TI
G

O
S 

ES
P

O
R

TI
V

O
S 

E/
O

U
 L

Ú
D

IC
O

S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PSCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME 

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 



VIOLA 

VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA ROUPA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BERÇO 

BIOMBO 

BUFFET COM PROTETOR SALIVAR 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

CADEIRA DE BANHO 

CAMA 

CAMA ELÉTRICA 

CAMA MECÂNICA 

CRIADO MUDO 

DIVÃ TABLADO 

ESTAÇÃO DE TRABALHO 

ESTANTE 

ESTRADO 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REFEIÇÃO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 



QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 
U

TE
N

SÍ
LI

O
S 

ANDADOR 

APARELHO DE CAFÉ E JANTAR 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LAVANDERIA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

COLCHÃO 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GRADE DE CAMA 

GRADE DE PROTEÇÃO 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

PRANCHA DE CABELO (CHAPINHA) 

SECADOR DE CABELO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 
ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 

 



 

UNIDADE: UNIDADE DE ACOLHIMENTO (PÚBLICA) 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS: 
Serviço de Acolhimento Institucional 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BALCÃO FRIGORÍFICO 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRAL PABX 

CENTRÍFUGA DE ROUPA 

CHAPA PARA LANCHE 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

DESCASCADOR DE TUBÉRCULOS 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 



ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GELADEIRA INDUSTRIAL 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE LOUÇA 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MÁQUINA DE COSTURA 

MÁQUINA DE MOER CARNE 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MODELADORA DE PÃO 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

SECADORA DE ROUPA 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 



TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 
A

R
TI

G
O

S 
ES

P
O

R
TI

V
O

S 
E/

O
U

 L
Ú

D
IC

O
S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME  

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 

VIOLA 



VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA ROUPA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BELICHE/TRILICHE 

BERÇO 

BIOMBO 

BUFFET COM PROTETOR SALIVAR 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

CADEIRA DE BANHO 

CAMA 

CAMA ELÉTRICA 

CAMA MECÂNICA 

CRIADO MUDO 

DIVÃ TABLADO 

ESCRIVANINHA 

ESTAÇÃO DE TRABALHO 

ESTANTE 

ESTRADO 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

GUARDA LOUÇA 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REFEIÇÃO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 



PENTEADEIRA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 

ABAJUR 

ANDADOR 

APARELHO DE CAFÉ E JANTAR 

BALANÇA 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE FEIRA 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LAVANDERIA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

COLCHÃO 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GRADE DE CAMA 

GRADE DE PROTEÇÃO 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

MÁQUINA DE FAZER FRALDA 

PANELA DE PRESSÃO 

POSTE DE ILUMINAÇÃO 

PRANCHA DE CABELO (CHAPINHA) 

SECADOR DE CABELO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 



UTENSÍLIOS VEICULARES 

ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

BAÚ DE MOTOCICLETA 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 

CAPACETE PARA MOTOCICLISTA 

 



 

UNIDADE: ENTIDADE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DE PROTEÇÃO  
SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS: 
Serviço Especializado em Abordagem Social 

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 
Famílias 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BALCÃO FRIGORÍFICO 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRÍFUGA DE ROUPA 

CHAPA PARA LANCHE 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 



DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

DESCASCADOR DE TUBÉRCULOS 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 

ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GELADEIRA INDUSTRIAL 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE LOUÇA 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MÁQUINA DE COSTURA 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MODELADORA DE PÃO 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

SECADORA DE ROUPA 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 



TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 

TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 

A
R

TI
G

O
S 

ES
P

O
R

TI
V

O
S 

E/
O

U
 L

Ú
D

IC
O

S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME 

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 



TRIÂNGULO 

VIOLA 

VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA ROUPA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BERÇO 

BIOMBO 

BUFFET COM PROTETOR SALIVAR 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

CADEIRA DE BANHO 

CAMA 

CAMA ELÉTRICA 

CAMA MECÂNICA 

CRIADO MUDO 

DIVÃ TABLADO 

ESTANTE 

ESTRADO 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

LONGARINA 

MESA DE REFEIÇÃO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 



QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 
ANDADOR 

APARELHO DE CAFÉ E JANTAR 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LAVANDERIA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

COLCHÃO 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GRADE DE CAMA 

GRADE DE PROTEÇÃO 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

PANELA DE PRESSÃO 

PRANCHA DE CABELO (CHAPINHA) 

SECADOR DE CABELO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES 
ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 



 

UNIDADE: ENTIDADE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE 

SERVIÇO SOCIOASSISTENCIAL: 
Serviço de Acolhimento Institucional 

  

TIPO DE MATERIAL ITEM 

COLEÇÕES 

COLEÇÃO DE FILMES EM BLU-RAY 

COLEÇAO DE FILMES EM DVD 

COLEÇÃO DE LIVROS 

EL
ET

R
O

EL
ET

R
Ô

N
IC

O
S 

AMPLIFICADOR DE SOM 

APARELHO DE AR CONDICIONADO 

APARELHO DE BLU-RAY 

APARELHO DE SOM 

APARELHO DVD 

APARELHO TELEFÔNICO 

AQUECEDOR DE AMBIENTE 

ASPIRADOR DE PÓ 

BALCÃO FRIGORÍFICO 

BATEDEIRA 

BATEDEIRA INDUSTRIAL 

BEBEDOURO ELÉTRICO 

CAFETEIRA ELÉTRICA 

CAIXA ACÚSTICA 

CÂMERA DE SEGURANÇA 

CÂMERA FOTOGRÁFICA 

CAMPAINHA DE ALARME 

CENTRÍFUGA DE ROUPA 

CHAPA PARA LANCHE 

CHUVEIRO 

CIRCUITO INTERNO DE TV 

CLIMATIZADOR 

COIFA 

COMPUTADOR 

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR 

DESCASCADOR DE TUBÉRCULOS 

ESPREMEDOR DE FRUTAS 



ESTABILIZADOR 

EXAUSTOR 

FERRO DE PASSAR ROUPA 

FILMADORA 

FOGÃO 

FOGÃO INDUSTRIAL 

FORNO A GÁS 

FORNO ELÉTRICO 

FORNO INDUSTRIAL 

FORNO MICRONDAS 

FREEZER  

FRITADEIRA 

FURADEIRA 

GELADEIRA 

GELADEIRA INDUSTRIAL 

GRAVADOR DE SOM 

HD EXTERNO 

HOME THEATER 

IMPRESSORA  

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

LAVADORA DE LOUÇA 

LAVADORA DE ROUPA 

LIQUIDIFICADOR 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 

MÁQUINA DE COSTURA 

MÁQUINA DE MOER CARNE 

MESA DE SOM 

MICROFONE 

MODELADORA DE PÃO 

MULTIPROCESSADOR 

NOBREAK 

NOTEBOOK 

PIPOQUEIRA 

PROJETOR MULTIMÍDIA 

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE ÁGUA 

RÁDIO 

REFLETOR 

SANDUICHEIRA ELÉTRICA 

SCANNER 

SECADORA DE ROUPA 

TABLET 

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA 

TELA DE PROJEÇÃO 

TELEVISÃO 



TORRADEIRA ELÉTRICA 

TRANSFORMADOR 

UMIDIFICADOR DE AR 

VENTILADOR DE PAREDE 

VENTILADOR DE PÉ 

VENTILADOR DE TETO 

VÍDEOGAME 
A

R
TI

G
O

S 
ES

P
O

R
TI

V
O

S 
E/

O
U

 L
Ú

D
IC

O
S 

ARO DE  BASQUETEBOL 

BRINQUEDOTECA 

CAMA ELÁSTICA 

CASA DE BONECAS 

CRONÔMETRO ESPORTIVO 

MESA DE PING PONG 

MESA PEBOLIM 

MINI CAMA ELÁSTICA 

PISCINA DE BOLINHA 

PLAYGROUND 

POSTE DE SPIROBOL 

POSTE DE VÔLEI 

STEPS 

TABELA DE BASQUETEBOL 

TAPETE EMBORRACHADO 

TATAME  

TENDA 

TRAVE 

IN
ST

R
U

M
EN

TO
S 

M
U

SI
C

A
IS

 

AGOGÔ 

ATABAQUE 

BERIMBAU 

CAJÓN 

CAVAQUINHO 

CHOCALHO 

CLARINETE 

CONGA 

FLAUTA 

PANDEIRO 

PRATO 

RECO-RECO 

REPIQUE 

SURDO 

TAMBOR 

TAMBORIM 

TAROL 

TECLADO MUSICAL 

TRIÂNGULO 

VIOLA 



VIOLÃO 

VIOLINO 

XILOFONE 

M
O

B
IL

IÁ
R

IO
 

ARQUIVO 

ARMÁRIO DE COZINHA 

ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO 

ARMÁRIO DE BANHEIRO 

ARMÁRIO DE LAVANDERIA 

ARMÁRIO GUARDA ROUPA 

ARMÁRIO GUARDA VOLUME 

BALCÃO/BANCADA 

BANCO 

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR 

BANQUETA 

BEBÊ CONFORTO 

BELICHE/TRILICHE 

BERÇO 

BIOMBO 

BUFFET COM PROTETOR SALIVAR 

CADEIRA FIXA COM BRAÇO 

CADEIRA FIXA SEM BRAÇO  

CADEIRA INFANTIL 

CADEIRA MÓVEL COM BRAÇO 

CADEIRA MÓVEL SEM BRAÇO 

CADEIRA COM PRANCHETA 

CADEIRA DE BANHO 

CAMA 

CAMA ELÉTRICA 

CAMA MECÂNICA 

CRIADO MUDO 

DIVÃ TABLADO 

ESCRIVANINHA 

ESTANTE 

ESTRADO 

FLIPCHARTER 

GAVETEIRO 

GLOBO TERRESTRE 

GUARDA LOUÇA 

LONGARINA 

MESA DE ESCRITÓRIO 

MESA DE REFEIÇÃO 

MESA DE REUNIÃO 

MESA INFANTIL 

MESA PARA COPA 

PENTEADEIRA 



POLTRONA 

PORTA CHAPÉU 

QUADRO BRANCO 

QUADRO DE AVISOS 

QUADRO DE CHAVES 

QUADRO IMANTADO 

RELÓGIO DE PAREDE 

SOFÁ 

U
TE

N
SÍ

LI
O

S 

ABAJUR 

ANDADOR 

APARELHO DE CAFÉ E JANTAR 

BALANÇA 

BOTIJÃO DE GÁS 

CARRINHO DE FEIRA 

CARRINHO DE MÃO 

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA 

CARRO FUNCIONAL DE LAVANDERIA 

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA 

COLCHÃO 

CORTADOR DE GRAMA 

CORTINA/PERSIANA 

ENCADERNADORA 

ENCERADEIRA 

ESCADA 

ESPELHO DE PAREDE 

EXTINTOR DE INCÊNDIO 

FAQUEIRO 

GERADOR DE ENERGIA 

GRADE DE CAMA 

GRADE DE PROTEÇÃO 

GUILHOTINA 

JOGO DE PANELA 

MÁQUINA DE FAZER FRALDA 

PANELA DE PRESSÃO 

POSTE DE ILUMINAÇÃO 

PRANCHA DE CABELO (CHAPINHA) 

SECADOR DE CABELO 

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM 

SUPORTE PARA GALÃO DE ÁGUA 

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL 

SUPORTE PARA PROJETOR 

SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO 

SUPORTE PARA TELEVISÃO 

TÁBUA DE PASSAR ROUPA 

UTENSÍLIOS VEICULARES ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL 



BAÚ DE MOTOCICLETA 

CADEIRA VEICULAR INFANTIL 

CAPACETE PARA MOTOCICLISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


